Denique contra deistas aliosque incredulos ita argumentamur: vel

(2) L. 2, de verbo Dei, cap. 2.

libri evangelistarum et apostolorum propter variationes, quae in rebus levissimi momenti irrepererunt, reiiciendi non sunt, vel reiiciendi sunt. Si primum, habemus quod volumus: si alterum, ergo et profani scriptores e. g. *Livii, Suetonii etc.* scripta reiici debent, cum in eorundem libris non solum variae lectiones, sed etiam multa errata, quae ab amanuensibus vel librariis venere, saepe occurrant. Cur ergo deistae aliique increduli horum testimonia tanta confidentia citant, atque celebrant? Cur eisdem ad impugnanda dogmata christianae religionis tam saepe abutuntur? Ceterum profanorum scriptorum exemplum, quod adduximus, est valde dispar. Nam multo aliter invigilat Dei providentia, ut sacros Scripturae codices ab ecclesia catholica approbatos ab errore praestet immunes, saltem in iis, quae fidem et salutem spectant.

Quare, omnibus consideratis, increduli ex multiplici lectionum variantium nihil contra authenticam evangeliorum aut aliarum divinarum Scripturarum auctoritatem evincere possunt.

AD TERTIUM responsio facile colligitur ex dictis (1), et ex infra (2) dicendis. Illud hic tantum superaddo seu potius repeto, quod, praescindendo etiam de divina peculiari providentia, qua integritati sacrorum librorum prospectum esse debuit, et hucusque fuit; tamen semper iidem sacri libri remanere debuerint incorrupti. Quandoquidem, ut iam supra (3) monuimus, suae fidei depositum in s. Scriptura contineri semper christiani existimarunt, notumque est toti orbi qualia et quanta sint, quae pro defensione suae fidei omni tempore passi fuerint, quantumque diligentiam praesides eccle-

(1) Vide praecedentem num. 4.

(2) V. seq. n. 10, q. 4.

siarum, doctores, atque magistri semper adhibuerint, ut fides sine mutatione pura et integra consisteret. Unde nullatenus dubitandum est, quin praesides ecclesiarum, doctores etc. atque christiani omnes maxima, qua fieri potuit, diligentia curarint, ne sacri libri mutarentur atque corrumpere: sicque semper integros et incorruptos conservarint. Certe si ii quoque libri ad nos integri pervenere, qui ut servarentur, nullius hominis tanti interesse poterat, quantum christianorum omnium undequeque diffusorum intererat, ut sacra Scriptura integra atque incorrupta servaretur, propter diuturnitatem temporis variasque rerum vicissitudines dubitare nullus sanae mentis potest, utrum evangelia aliique libri sacri ad nostram usque aetatem incorrupti perstiterint. Unde repeto argumentum, quod tanquam retorsione contra deistas aliosque incredulos supra iam usi sumus, et ex his quaero: Cum ab aetate veterum scriptorum ethnicorum tam longe remoti simus, quomodo post tam longam seriem temporum, post tam multiplices variasque rerum vicissitudines libri ethnicorum incorrupti ad nos pervenerunt? Quomodo, licet quoad conservationem horum librorum ea peculiaris ratio non detur, quae iuxta superius (4) dicta quoad conservationem librorum sacrorum certa atque manifesta est, quomodo, inquam, adversarii tamen ipsi illorum scriptorum ethnicorum testimonia tanquam vera, integra, atque incorrupta laudant, nobisque saepe opponunt? Numquid hac agendi ratione se studio partium per summam iniquitatem abreptos demonstrant?